
1 
 

  

Terry Hill 

Duch svatý - Utěšitel 

Kompilace citátů  

z Ducha proroctví - EGW 



2 
 

  



3 
 

Duch svatý - Utěšitel 

Kompilace citátů z Ducha proroctví 

Poslední aktualizace 6. února 2017 

„Důvodem, proč jsou církve slabé a nemocné a téměř na umření, je 
to, že nepřítel přinesl vlivy odrazující povahy, aby je třesoucí se 
duše nesly. Nepřítel se snaží z jejich pohledu odstranit Ježíše jako 
Utěšitele, neboli jako toho, který kárá, který varuje, který je 
napomíná, a říká: Tohle je ta cesta, po ní jděte.“ (Ellen G. White, 
Review and Herald, 26) 18. srpna 1890, „Spravedlnost Kristova“) 
  

<><><> 

„Když Boží lid zaujímá postoj, že jsou chrámem Ducha svatého, 
Krista samotného přebývajícího uvnitř, tehdy Jej jasně budou 
zjevovat v duchu, slovech a činech, takže mezi nimi a satanovými 
následovníky bude jednoznačný rozdíl. (Ellen G. Whiteová, MS 100, 
1902, Letáky, strana 79, „Otázka církevní školy“) 

<><><> 

„Když vírou vzhlížíme (se obracíme) na Ježíše, naše víra proniká 
stínem a my zbožňujeme Boha za Jeho úžasnou lásku, neboť nám 
dal Ježíše toho Utěšitele.“ 
(Ellen G. Whiteová, MR svazek 19, č. 1405, 'Výňatky z deníku 
6. - 31. července 1892 ') 

<><><> 

„Spasitel je náš Utěšitel. Tohle jsem prokázala, že On jím je. “ 
(Ellen G. Whiteová, 16. července 1892, Vydané Rukopisy, svazek 
8, číslo 548, „Jak Ellen Whiteová nesla utrpení“) 

<><><> 

„Pán má již brzy přijít. Chceme tamto úplné a dokonalé porozumění, 
které pouze sám Pán může dát. Není bezrizikové (bezpečné) chytit 
ducha od jiného. My chceme toho Ducha svatého, jímž je Ježíš 
Kristus.“ (Ellen G. Whiteová, dopis 66, 1894 k E. W. Prescottovi, 10. 
dubna 1894) 



4 
 

<><><> 

„Kristus má být známý tím požehnaným jménem - Utěšitel. 
„Utěšitel,“ řekl Kristus ke svým učedníkům, „což je Duch svatý, 
kterého Otec pošle v Mém jménu…“ (Ellen G. Whiteová, Ms 7 1902, 
napsaná 28. ledna 1902) 

<><><> 

„Naléhám na náš lid, aby přestali s kritikou a zlou mluvou a šli k 
Bohu v opravdové modlitbě s požadavkem, aby jim asistoval 
v pomoci od těchto chyb. Ať se spojí jeden s druhým a s Kristem. 
Nechte je studovat Jana sedmnáctou kapitolu a učit se, jak se modlit 
a jak tu Kristovu modlitbu žít. On je tím Utěšitelem. On bude 
přebývat v jejich srdcích a naplní je radostí. “ (Ellen G. Whiteová, 
Review and Herald, 27. 1. 1903, „Význam Božích prozřetelností“) 

<><><> 

„Neexistuje žádný Utěšitel jako Kristus, tak něžný a tak pravdivý. On 
je dojatý pociťováním našich slabostí. Jeho Duch mluví k srdci ……. 
Ale žádné okolnosti, žádné vzdálenosti nás nemohou oddělit od 
tohoto nebeského Utěšitele. Ať jsme kdekoli, kamkoli jdeme, on tam 
vždy je, ten daný (určený) na Kristovo místo, aby jednal v jeho 
užitek. On je vždy po naší pravé ruce, aby mluvil uklidňující, laskavá 
slova; aby podporoval, udržoval, podporoval a povzbuzoval. „(Ellen 
G. Whiteová, Review a Herald, 26. října 1897, 'Slova útěchy - č. 2) 

<><><> 

„Obracíme se od obrazu našich nedostatků, abychom hleděli na 
smíření, které bylo učiněno pro nás, a radujeme se, když víme, že 
můžeme být oblečeni do Kristovy spravedlnosti. V něm přebývá 
veškerá plnost. On má milost a odpuštění pro každou duši. Jak se 
vírou obracíme (vzhlížíme) na Ježíše, naše víra tím stínem proniká 
a my zbožňujeme Boha za Jeho úžasnou lásku <tím, že nám dal 
Ježíše toho Utěšitele.> “(Ellen G. Whiteová, Ms. 20 1892, 26. 
července 1892) 

Ten text mezi symboly <> byl přidán Ellen Whiteovou v jejím vlastním rukopisu k tištěnému 
textu až poté, co to bylo okopírováno jejími sekretářkami. 

<><><> 



5 
 

„Není bezpodmínečně nutné (důležité), abyste znali a byli schopni 
definovat, co přesně Duch svatý je. Kristus nám říká, že Duch svatý 
je Utěšitel a Utěšitel je Duch svatý, „Duch pravdy, kterého Otec 
pošle v mém jménu.“ [Jan 14:26.] „Já pak požádám Otce a dá vám 
jiného Utěšitele, aby s vámi zůstal navěky totiž Ducha pravdy, jehož 
svět nemůže přijmout, neboť ho nevidí a nezná. Vy ho však znáte, 
neboť žije u vás a bude ve vás [Jan 14:16, 17.]. Toto je odkaz na 
všudypřítomnost Kristova Ducha, nazývaného Utěšitel“. (Ellen G. 
Whiteová, dopis 7 1891 bratrovi Chapmanovi z 11. června 1891) 

<><><>  

„Tím, že Kristus dal své pověření svým následovníkům, neřekl jim, 
že zůstanou osamoceni. On je ujistil, že On bude blízko nich. 
Zvláštním způsobem mluvil o Své všudypřítomnosti. Jděte ke všem 
národům, řekl. Jděte, do nejvzdálenějšího přístavu obývané 
zeměkoule, ale vězte, že Moje přítomnost tam bude… Ujištění o 
Jeho trvalé přítomnosti bylo tím nejbohatším dědictvím, které mohl 
Kristus dát svým učedníkům. “ (Ellen G. Whiteová, Ms 138, 1891, 2. 
prosinec, 1897, "Evangelium') 

<><><> 

„Nejlepším doporučením, které si s sebou můžete přinést z této 
školy a jejího vlivu, je dobře uspořádaný život a zbožná řeč. Ať jste 
kdekoli, dodržujte zásady, které jste zde studovali. Kamkoli jdete, 
pokračujte v dobrém díle hledání Písma a Pán Ježíš bude vždy po 
vaší pravé ruce, aby vám pomohl. On je tím milosrdným 
veleknězem, který se za vás přimlouvá. On pošle svého zástupce, 
Ducha svatého; poněvadž On praví: Nezanechám vás osiřelé, přijdu 
k vám; skrze Ducha Otec a Syn přijdou a učiní si u vás svůj příbytek. 
(Ellen G. Whiteová, Biblické Echo 15. ledna 1893, „Zdroj naší síly“) 

<><><> 

„Duch svatý, který vychází z jednorozeného Syna Božího, 
připoutává lidského prostředníka (činitele), tělo, duši a ducha k té 
dokonalé, božsko-lidské přirozenosti Kristově.“ (Ellen G. Whiteová, 
Review a Herald, 5. dubna 1906, 'To Slovo se stalo tělem') 

<><><> 

„Nikdo nebude zachovávat Boží zákon, pokud nemiluje Jeho, který 
je jednorozeným (zplozeným) od Otce. A jistě, pokud ho milují, 
vyjádří Mu svou lásku a poslušnost. Všichni, kdo milují Krista, budou 



6 
 

milováni od Otce a On jim ukáže Jeho Samého. Ve všech svých 
nouzových situacích a zmatcích budou mít pomocníka v Ježíši 
Kristu.  

Že se jim Kristus sám měl zjevit, a přesto být pro svět neviditelný, to 
bylo pro učedníky tajemstvím. Nedokázali pochopit Kristova slova v 
jejich duchovním smyslu. Učedníci přemýšleli o vnějším viditelném 
projevu. Nedokázali přijmout tu skutečnost, že s nimi mohla být 
přítomnost Krista, a On přesto bude světu neviditelný. 
Neporozuměli významu duchovního projevu. “ (Ellen G. Whiteová, 
Jižní Strážce, 13. září 1898, „Kristovi zástupci“ 

<><><> 

„Pán povzbuzuje všechny, kteří Ho hledají celým srdcem. Dává jim 
Svého Ducha svatého, projev Své přítomnosti a laskavosti. Ale ti, 
kteří opustí Boha, aby si zachránili své životy, tak ty opustí On. Při 
snaze zachránit své životy, tak tím, že se vzdali pravdy, ztratí věčný 
život. “ (EG White, Svědectví svazek 9, strana 230, 1909) 

<><><> 

„Až měl vystoupit k Otci, pak tehdy Utěšitel, kterého Spasitel zaslíbil, 
přišel. Ježíš zaslíbil, že zjeví sama sebe prostřednictvím Ducha 
svatého každému jedinci, který ho bude hledat a věřit v něj. (EG 
White, Znamení doby, 23. července 1896, „Pojďte ke mně a pijte“ 

<><><> 

„Vždy, když se octneme v těžkostech, dolehne na nás utrpení, 
nevíme, jak dál, když se nám všechno zdá být černé, cítíme se 
bezmocní a osamělí, posílá nám Pán Utěšitele jako odpověď na 
naši modlitbu víry. Od našich pozemských přátel nás mohou 
odloučit nejrůznější okolnosti. Od nebeského Utěšitele nás však 
nemůže odloučit nic, žádná okolnost ani vzdálenost. Kdekoli jsme, 
kamkoli jdeme, on je vždy s námi, podpírá nás, povzbuzuje, dodává 
nám sílu a potěšuje nás.  

Učedníci stále ještě nechápali duchovní smysl Kristových slov. 
Spasitel jim je znovu vysvětloval. Řekl jim, že se bude projevovat 
prostřednictvím Ducha. „Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec 
ve jménu mém, ten vás naučí všemu.“ Jan 14,26. Potom už 
nebudete říkat: Nechápeme. Už nebudete vidět zastřeně jako přes 
závoj. Budete moci „spolu se všemi bratřími pochopit, co je skutečná 
šířka a délka, výška i hloubka: poznat Kristovu lásku, která 



7 
 

přesahuje každé poznání“ (Ellen G. Whiteová, Touha věků, str. 669-
670,„Vaše srdce ať se nechvěje“) 

<><><> 

„Duch svatý je Kristův Duch, který je poslán všem lidem, aby jim 
poskytl dostatek, aby skrze Jeho milost jsme mohli být úplní v Něm.“ 
(Ellen G. Whiteová, dopis 11a 1894, pro kapitána Christiansena, 2. 
ledna 1894) 

<><><> 

„Pravá víra a odpočinek (spočinutí) v Bohu jsou vždy doprovázeny 
osvícením Ducha svatého, jehož chrámem jsme my. Tento Duch 
svatý je Kristův Duch, je to Jeho zástupce. “(Ellen G. Whiteová, 
dopis 18 1895 pro J. O. Corlisse, 13. září 1895) 

<><><> 

„Kristus (odevz)dal svého Ducha jako božskou moc, která má 
překonávat všechny zděděné i vypěstované sklony ke zlému a která 
má církvi pomáhat dosáhnout dokonalosti jeho povahy.“ 

<><><> 

„Ti, kdo věří pravdě, by si měli pamatovat, že jsou Božími dětmi, že 
jsou pod Jeho výcvikem (instruktáží). Nechť jsou vděční Bohu za 
Jeho mnohá milosrdenství a jsou k sobě laskaví. Mají jednoho Boha 
a jednoho Spasitele; a jeden Duch – Duch Kristův - má přinést 
jednotu do jejich řad.“ (Ellen G. Whiteová, Mimořádná Svědectví, 
Série B č. 4 strana 23, „Publikační dílo v College View“ 1905) 

<><><> 

„Kristus dal svým následovníkům nezvratný slib, že jim po Svém 
nanebevstoupení pošle svého Ducha.“ (Ellen G. Whiteová, Review 
and Herald, 26. října 1897, „Slova útěchy - č. 2“. 

<><><> 

„I když Kristus rozšiřuje Své pozvání do celého světa, aby k Němu 
přišli a byli spaseni, On pověřuje Své anděly, aby poskytli božskou 
pomoc každé duši, která k Němu přichází v pokání a lítosti, a On 
přichází osobně pomocí Svého Svatého Ducha doprostřed Své 



8 
 

církve. “ (Ellen G. Whiteová, dopis 2d 1892, 23. prosince 1892 
Bratřím na Generální konferenci) 

<><><> 

„Nezanechám vás osiřelé, přijdu k vám.“ Božský Duch, kterého 
Vykupitel světa zaslíbil poslat, je přítomnost a moc Boží. (Ellen G. 
Whiteová, Signs of the Times, 23. Listopad 1891) 
 

<><><> 
  
Po Svém nanebevstoupení už Spasitel neměl být na zemi osobně 
přítomen, ale prostřednictvím Utěšitele měl být s nimi i nadále. 
Učedníci tedy neměli marnit čas truchlením. (Ellen G. Whiteová, 
„Touha věků“, strana 277, „Lévi - Matouš“) 

<><><> 

„Kristovo náboženství znamená mnohem víc než odpuštění hříchu. 
Znamená to odebrat naše hříchy a vyplnit tohle vakuum Duchem 
Svatým. Znamená to božské osvícení, radost z Boha. Znamená to, 
že ego je ze srdce vyprázdněno a požehnáno trvalou přítomností 
Krista. “ (Ellen G. Whiteová, Bible Training School, 1. října 1908, 
„Pravé uctívání“) 

<><><> 

„Bůh apeluje na svůj lid - z něhož mnozí jsou jen z poloviny 
probuzeni - aby procitli a začali s vážným dílem a modlili se za sílu 
pro službu. Pracovníci jsou potřební. Přijměte Ducha svatého a 
vaše úsilí bude úspěšné. Kristova přítomnost je to, co dává moc.“ 
(Ellen G. Whiteová, Centrální postup, 25. února 1903, 'Power for 
service') 

<><><> 

„Práce svatého Ducha je nesmírně velká. Právě z tohoto zdroje 
přichází k Božímu dělníkovi moc a účinnost; a Duch svatý je 
Utěšitelem, jako osobní přítomnost Krista pro tuto duši. Ten, kdo se 
dívá na Krista v jednoduché, dětské víře, je učiněn podílníkem na 
božské přirozenosti skrze působení svatého Ducha.“ (Ellen G. 
Whiteová, Review a Herald, 29. listopadu 1892, viz také Ms 43 
1901)  



9 
 

<><><> 

„Buď veselá. Nezapomeň, že máš Utěšitele, Ducha svatého, 
kterého ustanovil Kristus. Nikdy nejsi sama. Budeš-li naslouchat 
hlasu, který k tobě nyní mluví, budeš-li neodkladně odpovídat na 
klepání na dveře tvého srdce, „Přijď, Pane Ježíši, abych s tebou 
večeřela, a ty se mnou, ten nebeský Host vstoupí …. „Co říká náš 
Spasitel? Nezanechám vás osiřelé, přijdu k vám. Kdo má moje 
přikázání a zachovává je, to jest ten, kterýž mne miluje, a kdož mne 
miluje, bude milovaný od Otce mého; a já ho budu milovat a ukážu 
se mu. „Když zkoušky zatemňují duši, vzpomeň si na Kristova slova, 
nezapomeň, že On je jako neviditelná přítomnost v osobě Ducha 
svatého, a On bude pokojem a útěchou, které ti bude dáno, 
projevující se ti, že On je s tebou, Slunce spravedlnosti, jež odežene 
tvoji temnotu. “ (Ellen G. Whiteová, dopis Sestře Wesselsové, 7. 
března 1897) 

<><><> 

„Učedníci se do Jeruzaléma vrátili radostní, a to ne, že by byli 
zbaveni svého Mistra a Učitele, protože tohle jim bylo důvodem pro 
osobní smutek než radost. Ježíš je však ujistil, že pošle Utěšitele 
jako rovnocenný ekvivalent své viditelné přítomnosti.“ (Ellen G. 
Whiteová, Spirit of Prophecy Volume 3 strana 256, 1878) 

<><><> 

Neviditelný Pomocník.  
      Pán Ježíš, který stojí po boku knižních evangelistů a který s nimi 
kráčí, to On je tím hlavním dělníkem. Tento Svatý Host po jejich 
boku udělá dojem jen v potřebných řádcích, pokud ovšem ten 
pracovník rozpozná Krista jako toho, kdo s ním je, aby připravil 
cestu. Takto se pracovník může posunout vpřed a představit onu 
posvátnou pravdu, s kterou manipuluje tak, aby pro knihy našel 
v rodinách příbytek. (Ellen G. Whiteová, Bible Echo, 18. září 1899) 

<><><> 

„Ježíš k vám přichází jako Duch pravdy; studujte mysl tohoto Ducha, 
poraďte se se svým Pánem, následujte Jeho cestu. “(Ellen G. 
Whiteová, Ms 8c.) 1891, „Vztah pracovníků v institucích“ 26. 
července 1891)  
 



10 
 

<> <> <> 
„Kamkoli jdete, pokračujte v dobrém díle zpytování Písem, a Pán 
Ježíš bude vždy po vaší pravé ruce, aby vám pomohl. On je 
milosrdným veleknězem, který se za vás přimlouvá. Pošle svého 
zástupce, Ducha svatého; neboť praví: Neopustímť vás sirotků, 
přijduť k vám. Skrze Ducha k vám přijdou Otec a Syn a učiní si u vás 
příbytek. Není tedy žádné omluvy pro vrávorání nebo hřešení. “ 
(Ellen G. Whiteová, Bible Echo, 15. ledna 1893, „Zdroj naší síly“)  

<><><> 

„I když On rozšiřuje své pozvání k celému světu, aby k Němu přišel 
a byl spasen, On pověřuje Své anděly, aby poskytli božskou pomoc 
každé duši, která k Němu přichází v pokání a lítosti, a On osobně 
přichází Svým Duchem Svatým do středu Své církve. (Ellen G. 
Whiteová, Dopis 2d 1892 Bratřím z Generální konference, 23. 
prosince 1892) 

<><><> 

„Lidský prostředník, ten viditelný nástroj, má kázat Slovo, a Pán 
Ježíš, ten neviditelný, činitel, Jeho Svatým Duchem má učinit Slovo 
účinné a mocné.“ (Ellen G. Whiteová, Dopis 105, 1900 Br. a ses. S. 
N. Haskellovým, 4. července 1900) 

<><><> 

„Jak málo si jich uvědomuje, že Kristus kráčí po jejich boku 
neviděný! Jak by byli mnozí zahanbeni, kdyby slyšeli Jeho hlas, 
promlouvající k nim a věděli, že On slyší všechny jejich bláznivé a 
nízké hovory! A jak mnohá srdce by planula zbožnou radostí, kdyby 
jen věděla, že Spasitel je po jejich boku, že je obklopuje svaté 
ovzduší Jeho přítomnosti a že je živí chlebem života! Jak by Spasitel 
byl potěšen, kdyby slyšel, že Jeho následovníci mluví o Jeho 
převzácných poučeních a že se těší z toho, co posvěcuje! (Ellen G. 
Whiteová, Rady rodičům učitelům a studentům, strana 342, 
„Světská zábava“ 

<><><> 

„Dnes už se neshromažďují zástupy zvědavců na pustých místech, 
aby viděly Krista a slyšely jeho slova. Kristův hlas není slyšet 
v rušných ulicích. Na cestě nezaznívá volání: "Tudy jde Ježíš 
Nazaretský." (L 18,37) Přesto je toto slovo pravdivé i dnes. Kristus 
kráčí neviděný našimi ulicemi. Přichází do našich domovů 



11 
 

s poselstvím milosti. Čeká, že bude spolupracovat se všemi, kteří 
chtějí sloužit v jeho jménu. Je mezi námi, aby uzdravoval a přinášel 
požehnání, přijmeme-li Ho. (Ellen G. Whiteová, Cesta ke zdraví, str. 
107, „Zachráněni, aby sloužili) 

<><><> 

 „Učedníci se radovali - ne že by byli zbaveni svého Mistra a Učitele, 
protože to jim bylo spíše důvodem pro osobní smutek než radost- 
ale Ježíš je ujistil, že jim pošle Utěšitele jako ekvivalent své viditelné 
přítomnosti.“ (Ellen G. Whiteová, Bible Echo, 1. srpna 1887, 
'Spasitel oslaven) 

<><><> 

„Vyvyšujte Krista v Jeho moci v osobě Ducha svatého. On čeká, až 
mu otevřou dveře a přijmou Ho. Jeho přítomnost uchvátí každý nerv 
a sval. Každý orgán začne plnit své funkce a celý člověk bude 
navrácen k duchovnímu zdraví, když spatří Krista vírou. (Ellen G. 
Whiteová, dopis 59 1899, Br. Haskellovi a ses. Tenneyové, 29. 
března 1899) 

<><><> 

„Kristus, skrze působení Ducha, měl své trvalé místo v duši každého 
jedince, a milost a pokoj byly znásobeny poznáním skutečnosti, že 
měli vzkříšeného Spasitele, který učinil smíření za každého, kdo 
k Němu přišel vírou.“ (Ellen G. Whiteová, Ms 42 1895, deník, 16. 
ledna 1895) 

<><><> 

„V nemocnici se modlete za přítomnost Krista s vámi, neboť 
potřebujete Jeho přítomnost jako Toho, kdo jediný může lidstvo 
zbavit utrpení. Bude skrze vás mluvit slova inspirovaná Duchem 
Svatým. Přítomnost Krista je pro lékaře vším.“ (Ellen G. Whiteová, 
dopis 124 1901 Br. a ses. Sandersonovým září 1901) 

<><><> 

„Když Boží lid hledá Písmo s touhou poznat, co je pravda, Ježíš je 
přítomen v osobě Svého zástupce, toho Ducha Svatého, který 
oživuje srdce pokorných a zkroušených.“ (Ellen G. Whiteová, Ms 
158 1898, 7. prosinec Dar Svatého Ducha) 



12 
 

<><><> 

„Ono sobotní odpoledne byla v mnoha srdcích Ježíšova radost. 
Musíte mít na paměti, že toto byla nová zkušenost pro tyto drahé 
duše, které nedávno přišli k víře. Věděli jsme, že ten nebeský Host 
je mezi námi. Nejenže jsme měli zaslíbení: „Kde jsou dva nebo tři 
shromážděni v mém jménu, tam já jsem uprostřed nich,“ ale měli 
jsme i ujištění, že za tímto slibem stál Kristus, a že i když byl 
neviděný fyzickým zrakem, přesto jsme vírou rozpoznali přítomnost 
našeho Spasitele.“ (Ellen G. Whiteová, Dopis 23 1899 k ses. A. E. 
Wesselsové, 6. února 1899) 

<><><> 

„Pán Ježíš, který stojí podél knižních evangelistů, který s nimi kráčí, 
On je tím hlavním pracovníkem. Rozpoznáme-li Krista jako toho, 
kdo je s námi, aby nám připravil cestu, tento Duch Svatý po našem 
boku učiní dojem jen v těch řádcích, kde je třeba. (Ellen G. 
Whiteová, Manuál pro knižní evangelisty, str. 40, „Knižní 
evangelista, pracovník evangelia“) 

<><><> 

„Kristovo Zjevení k Janovi je nádherné, důstojné, vznešené, 
slavnostní poselství. Představit toto poselství s rozhodujícím 
důrazem vyžaduje všechny hřivny schopností, jež Bůh lidstvu dal. 
Když ho Jan přijal, byl opracováván Duchem svatým, neboť Sám 
Kristus přišel z nebe a řekl mu, co má napsat. (Ellen G. Whiteová, 
Ms 139, 1903, „Poselství Zjevení“) 

<><><> 

Vtělení Krista, jeho božství, jeho smíření (vykoupení), jeho úžasný 
život v nebi jakožto našeho obhájce, úřad(ovny) Ducha svatého, - 
všechna tato živoucí a životně důležitá témata křesťanství jsou 
zjevena od Genesis po Zjevení. (Ellen G. Whiteová, Zvláštní 
svědectví o vzdělávání, strana 235) 

<><><> 

„Ježíš čeká, až na všechny své učedníky dýchne, a dá jim inspiraci 
svého posvěcujícího ducha a přelije ten životně důležitý vliv od sebe 
na svůj lid. Chce, aby pochopili, že od nynějška nemohou sloužit 
dvěma pánům. Jejich životy nemohou být rozdělené. Kristus má žít 



13 
 

v jeho lidských zástupcích a pracovat skrze jejich talenty a jednat 
prostřednictvím jejich schopností. Jejich vůle musí být podřízena 
jeho vůli, oni musí jednat s jeho duchem, aby to již více nebyli oni, 
kdo žijí, ale Kristus, který žije v nich. Ježíš se jim pokouší vštípit tu 
myšlenku, že tím, že jim dává svého Svatého Ducha, On jim dává 
tu slávu, kterou dal Otec jemu, aby On (Kristus) i jeho lid byli v Bohu 
(za)jedno.“ (Ellen G. Whiteová, Signs of the Times 3. října 1892, 
„Víra přináší světlo“) 

<><><> 

„Kristus dechl na své učedníky a řekl: Přijměte Ducha svatého. Toto 
je ten veliký dar nebes. Kristus jim předal skrze Ducha své vlastní 
posvěcení. On je naplnil svou mocí, aby mohli získat duše pro 
evangelium. Od nynějška bude Kristus žít skrze jejich talenty a bude 
mluvit skrze jejich slova. Měli tu čest vědět, že odteď On a oni mají 
být (za)jedno. Musí opatrovat jeho zásad a být ovládáni jeho 
Duchem. Už neměli následovat svou vlastní cestu, či mluvit svá 
vlastní slova. Ta slova, která říkali, měla vycházet z posvěceného 
srdce a linout se z posvěcených rtů. Již neměli žít svůj vlastní 
sobecký život; měl v nich žít Kristus a mluvit skrze ně. Dal by jim 
onu slávu, kterou měl u Otce, aby on i oni byli v Bohu (za)jedno. 
(Ellen G. Whiteová, Bulletin Generální konference 1. října 1899, 
„Kristus naším příkladem“) 

<><><> 

„Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: ‚Přijměte Ducha svatého. 
Komu odpustíte hříchy, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, 
tomu odpuštěny nejsou.‘“ Jan 20,22.23. Duch svatý se zatím plně 
neprojevil, protože Kristus ještě nebyl oslaven. Hojnější vylití Ducha 
mělo přijít až po Kristově nanebevstoupení. Dokud jej učedníci 
nepřijali, nemohli plnit své poslání a zvěstovat evangelium světu. 
Nyní jej dostali pro zvláštní účel. Kristus na ně dechnul Svého 
Ducha, aby mohli plnit apoštolské povinnosti v církvi. (Ellen G. 
Whiteová, Touha věků, strana 805, „Pokoj vám“) 

<><><> 

„Potom jsem viděla Pána Ježíše, toho pravého, Nejvyššího kněze, 
jak stál před Otcem. Na okraji Jeho roucha byly střídavě rolničky a 
granátová jablka. Ti, kteří povstali s Ježíšem, sledovali Jej ve víře 
do svatyně svatých a modlili se: "Otče, dej nám svého Ducha!" Pán 



14 
 

Ježíš pak dechl na ně Ducha svatého. V tomto dechnutí bylo světlo, 
moc, hojnost lásky, radosti a pokoje.“ (Ellen G. Whiteová, Rané 
spisy, strana 55, „Zkušenosti a vidění“) 

<><><> 

„Kdo z lidí rozumí člověku než jeho vlastní duch? Stejně tak Boha 
nezná nikdo než Boží Duch. Pokud jsme vyučováni o Bohu, máme 
se modlit v souladu s jeho zjevenou vůlí a v podřízení se jeho vůli, 
kterou neznáme. Měli bychom prosit prosbu podle vůle Boží, 
spoléhajíc se na to vzácné slovo a věřit tomu, že Kristus se nejen 
vydal za své učedníky, ale daroval se jim. Ten záznam říká: „On na 
ně dechl a řekl jim: Přijměte Ducha svatého. “(Ellen G. Whiteová, 
Signs of the Times, 3. října 1892, „Víra přináší světlo“) 

<><><> 

„Genialita Boha je pro nás nepochopitelná. Hospodin má trůn svůj 
na nebesích (Žalm 11:4); přesto však skrze Svého Ducha je 
všudypřítomný. Má důvěrné poznání a osobní zájem o všechna díla 
Své ruky.“ (Ellen G. Whiteová, Výchova, strana 132, „Věda a Bible“, 
1903) 

<><><> 

„Bible nám ukazuje Boha na Jeho vysokém a svatém místě, ne ve 
stavu nečinnosti, ne v tichu a samotě, ale obklopeného deseti 
tisíckrát desetitisíci a tisíci tisíců svatých bytostí, a ti všichni čekají, 
aby učinili Jeho vůli. On je prostřednictvím těchto poslů v aktivní 
komunikaci s každou částí své državy. Svým Duchem je všude 
přítomen.“ (Ellen G. Whiteová, Ve šlépějích Velkého lékaře, strana 
417, „Pravé poznání Boha“) 

<><><> 

„Duch je nám svobodně dán od Boha, pokud tohle oceníme a 
přijmeme. A co že to je? – je to ten zástupce Ježíše Krista. Má to 
být náš stálý pomocník. Je to skrze Ducha, jak Kristus naplňuje ono 
zaslíbení, „Nikdy tě neopustím, nikdy se tě nevzdám.“ (Ellen G. 
Whiteová, dopis 38, 1896, k S. N. Haskellovi, 30. května 1896) 

<><><> 

Funkce Ducha svatého má ovládat všechna naše duchovní cvičení. 
Otec dal Syna pro nás, aby k nám skrze Syna přišel ten Duch Svatý 



15 
 

a vedl nás k Otci. (Ellen G. Whiteová, Signs of the Times, 3. října 
1892, „Víra přináší světlo“) 

<><><> 

„Kristus v nás přebývá prostřednictvím Ducha a přijetí tohoto Ducha 
Božího do srdce vírou, je počátkem věčného života. (Ellen G. 
Whiteová, Touha věků, strana 388, „Krize v Galileji“) 

<><><> 

„Ježíš chtěl učedníky potěšit a dát jim naději, která povzbuzovala i 
jeho. Představil jim proto dílo Ducha svatého. Měl radost z toho, že 
mohl své církvi zajistit tak významnou pomoc. Duch svatý byl 
největším darem, který mohl Kristus od Otce získat pro povznesení 
svého lidu. Duch svatý byl dán Božímu lidu proto, aby jej vedl k 
duchovní obnově. Bez jeho působení by byla Kristova oběť 
zbytečná. Moc zla postupem času stále narůstala a je ohromující, 
jak snadno si satan lidstvo zotročil. Nad hříchem je možno zvítězit 
jedině s pomocí třetí osoby Božství(a), jejíž síla není ničím 
omezena, neboť přichází v plnosti božské moci. Díky působení 
Ducha svatého se může projevovat moc Vykupitelova díla. Duch 
očišťuje srdce. Prostřednictvím Ducha svatého má věřící podíl na 
božské přirozenosti. Kristus poslal svého Ducha jako božskou moc, 
která má překonávat všechny zděděné i vypěstované sklony ke 
zlému a která má církvi pomáhat dosáhnout dokonalosti jeho 
povahy.“ (Ellen G. Whiteová, Touha věků, strana 671, ‘Ať se vaše 
srdce nechvěje’)  

<><><> 

Kníže moci zla může být udrženo pod kontrolou pouze skrze Boží 
moc ve třetí osobě Božství(a), Duchu svatém. (Ellen G. Whiteová, 
Zvláštní svědectví pro kazatele - č. 10, strana 37 
 

<><><> 

„Kristus se rozhodl udělit dar těm, kteří s Ním byli, a těm, kdo v Něho 
věří, protože to byla příležitost jeho nanebevstoupení a uvedení do 
úřadu (inaugurace), slavnosti v nebi. Jaký dar by mohl Kristus dát 
bohatě dost na to, aby signalizoval a poctil Svůj vzestup na trůn 
prostředníka? Musí být hoden Jeho velikosti a Jeho královské 
hodnosti. Kristus dal Svého zástupce, onu třetí osobu Božství, 



16 
 

Ducha svatého. Tento dar nemohl být překonán. Tenhle Boží Duch, 
obracející, poučující, posvěcující, bude Jeho dar, protože On dá 
všechny dary v jednom daru. 

V den Letnic dal Kristus svým učedníkům Ducha svatého jako 
Utěšitele. To (Duch) mělo navždy zůstat s Jeho církví.“ (Ellen G. 
Whiteová, Ms 44, 1898, Perla velké ceny, 29. března 1898)  

<><><> 

„Pán nás poučil, že toto je ono místo, kde bychom se měli usadit, a 
měli jsme všechny důvody si myslet, že jsme na správném místě. 
Byli jsme spojeni dohromady jako nějaká škola a musíme si 
uvědomit, že Duch Svatý – který je osoba stejně jako je Bůh osoba 
– se prochází těmito místy, neviditelný lidským zrakem, že Pán Bůh 
je náš Strážce a Pomocník. On slyší každé slovo, které vyslovujeme 
a zná každou myšlenku mysli. “ (Ellen G. Whiteová, Ms 66 1899, 
Proslov v Avondale, 25. března 1899) 

<><><> 

„Duch svatý vždy vede k psanému Slovu. Duch svatý je jakási 
osoba; neboť On svědčí našemu duchu, že jsme synové Boží. Když 
je toto svědectví vyneseno, to (Duch) si nese s sebou své vlastní 
důkazy. V takových časech věříme a jsme si jisti, že jsme děti Boží. 
Jaký silný důkaz síly pravdy můžeme dát věřícím a nevěřícím, když 
můžeme vyslovit slova Janova: „Poznali jsme a uvěřili lásce, kterou 
má Bůh k nám. Bůh láska jest; a ten, kdo přebývá v lásce, přebývá 
v Bohu a Bůh v něm. 

Duch svatý má osobnost, On by jinak nemohl svědčit k našemu 
duchu a s naším duchem, že jsme Boží děti. Musí být také božskou 
osobou, jinak by nemohl hledat tajemství, která se skrývají v mysli 
Boha. „Kdo z lidí rozumí člověku než jeho vlastní duch? Stejně tak 
Boha nezná nikdo než Boží Duch. (Ellen G. Whiteová, Ms 20 1906, 
Napsáno 6. února 1906) 

<><><> 

„Utěšitel, kterého Kristus slíbil, že pošle poté, co vystoupí na nebe, 
je ten Duch ve vší plnosti Božství(a), který projevuje moc božské 
milosti ke všem, kteří přijímají a věří v Krista jakožto osobního 
Spasitele. Existují tři živé osoby z onoho nebeského tria; ve jménu 



17 
 

těchto tří velkých mocností - Otce, Syna a Ducha svatého - jsou 
pokřtěni ti, kteří přijímají Krista živou vírou, a tyto mocnosti budou 
spolupracovat s těmito poslušnými nebeskými subjekty v jejich úsilí 
žít nový život v Kristu. “ (Ellen G. Whiteová, Zvláštní svědectví, Série 
B č. 7, strana 63, „Vyjdi a odděl se“) 

<><><> 

Když se v den vzkříšení učedníci setkali s Pánem a jejich srdce 
hořelo; když na cestě do Emauz naslouchali jeho slovům; když se 
dívali na jeho hlavu, ruce a nohy, které nesly stopy ran; když je před 
svým nanebevstoupením zavedl k Betánii, pozvedl ruce, požehnal 
jim a vyzval je: „Jděte do celého světa, kažte evangelium“ a dodal: 
„Já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku“ (Marek 
16,15; Matouš 28,20); když o letnicích přišel slíbený Utěšitel, 
učedníci obdrželi moc shůry a byli potěšeni vědomou přítomností 
jejich vystoupivšího Pána — nebyli by ochotni vyměnit službu 
evangelia jeho milosti spolu s „korunou spravedlnosti“, kterou obdrží 
v den jeho druhého příchodu — i kdyby je tato služba vedla cestou 
oběti a mučednictví — za slávu světských trůnů, na které se 
zpočátku tak těšili. (Ellen G. Whiteová, Velký spor, strana 350, 
'Světlo skrze temnotu') 

<><><> 

„Naše posvěcení je dílem Otce, Syna a Ducha svatého. Je to 
naplnění smlouvy, jíž Bůh učinil s těmi, kteří se s Ním zavázali, aby 
s Ním stáli, a s Jeho Synem a s Jeho Duchem ve svatém 
společenství. Narodili jste se znovu? Stali jste se novou bytostí 
v Kristu Ježíši? Pak spolupracujte s těmi třemi velkými mocnostmi 
nebes, které za vás pracují. Tímto činěním světu odhalíte principy 
spravedlnosti. “ (Ellen G. Whiteová, Signs of the times, 19. června 
1901, „Kristova modlitba za nás“) 

<><><> 

„Božství bylo pohnuto soucitem (lítostí) s rasou, a Otec, Syn a Duch 
svatý odevzdali sami sebe, aby vypracovali plán vykoupení.“ (Ellen 
G. Whiteová, Australasian Union Conference Record, 1. dubna 
1901, 'Důležitý dopis', viz také Review and Herald, 2. května 1912, 
'Sanatoria jako centra vlivu a školicí střediska') 



18 
 

<><><> 

„Duch svatý je ten Utěšitel, v Kristově jménu. On zosobňuje Krista, 
přesto je odlišnou jakousi osobností. Můžeme mít Ducha svatého, 
pokud o to (Ducha) požádáme a raději učiníme zvyk, obracet se 
k Bohu a důvěřovat v Boha, spíše než v nějakého konečného 
lidského prostředníka, který může dělat chyby.“ (Ellen G. Whiteová, 
Ms 93 1893, "Přednosti a odpovědnosti Božích Synů“) 

<><><> 

„Duch svatý je svobodný, pracující, nezávislý zástupce. Bůh nebes 
používá svého Ducha, jak se mu líbí, a lidské mysli, lidský úsudek a 
lidské metody už nemohou více stanovit hranice jeho (Ducha) dílu, 
ani stanovovat kanál, skrze který to bude působit, o nic víc než 
mohou říci větru, „Nařizuji ti, abys vanul v určitém směru a aby sis 
počínal tak a tak.“ 

I když nemůžeme vidět Ducha Božího, víme, že lidé, kteří jsou 
„mrtví“ v přestoupeních a hříších, se stávají usvědčeni a obráceni 
pod jeho působením. (Ellen G. Whiteová, Review and Herald. 5. 
května 1896 „Působení Ducha svatého projevená v životě') 

<><><> 

„K chudým a utlačovaným a utiskovaným na Zemi, Kristus říká:„ 
Milujete-li mne, přikázaní mých ostříhejte. A jáť prositi budu Otce, a 
jiného Utěšitele dá vám, aby s vámi zůstal na věky, Toho Ducha 
pravdy (což je Kristus zformovaný uvnitř naděje slávy), jehož svět 
nemůže přijíti. Nebo nevidí ho, aniž ho zná, ale vy znáte jej, neboť 
u vás přebývá, a v vás bude. Neopustímť vás sirotků, přijduť k vám.“ 
(Ellen G. Whiteová, Ms 24 1898, 22. února 1898) 
  

<><><> 

„Ježíš čeká, až dechne na všechny své učedníky, a dá jim inspiraci 
svého posvěcujícího ducha a přelije onen životně důležitý vliv ze 
sebe na svůj lid. Bude chtít, aby pochopili, že od nynějška nemohou 
sloužit dvěma pánům. Jejich životy nemohou být rozdělené. Kristus 
má žít ve svých lidských prostřednících a pracovat skrze jejich 
talenty a jednat prostřednictvím jejich schopností. 
Jejich vůle musí být podřízena jeho vůli, musí jednat s jeho duchem, 
aby už to nebyli oni, kdo žije, ale Kristus, který žije v nich. Ježíš se 
jim pokouší vtisknout tu myšlenku, že tím že jim dal Svatého Ducha, 
tak jim dává onu slávu, kterou mu dal Otec, aby on i jeho lid byli v 



19 
 

Bohu (za)jedno.“ (Ellen G. Whiteová, Signs of the Times 3. října 
1892, „Víra přináší světlo“) 

<><><> 

„Není pro nás důležité, abychom dokázali přesně vysvětlit, co je to 
Duch svatý. Kristus nám říká, že Duch svatý je ten Utěšitel, „onen 
Duch pravdy, jenž od Otce vychází“. Ohledně Ducha svatého je 
jasně deklarováno, že ve svém díle uvádění lidí do veškeré pravdy, 
„On (onen) nebude mluviti sám od sebe“. Jan 15:26; 16:13 

Podstata Ducha svatého zůstává tajemstvím. Lidé ji nedokážou 
vysvětlit, protože jim nebyla zjevena Bohem. Lidé, kteří se nechávají 
unést svou fantazií, si mohou dát do souvislosti různé oddíly Písma 
a vybudovat na nich lidské teorie. Pokud však církev tyto názory 
přijme, nijak ji to neposílí. O tajemstvích, která jsou příliš hluboká, 
než aby je lidé mohli pochopit, je nejlepší mlčet.“ (Ellen G. Whiteová, 
Skutky apoštolů, str. 51–52, „Dar Ducha svatého“) 

<><><> 

„Pán dává svým dělníkům talenty, které - posvěcené Jeho Svatým 
Duchem – je postaví na výhodnou pozici (základy). Nikdo se nikdy 
nemá podvolit pokušení vykreslit o sobě jakýsi pláštík sebe-
spravedlnosti tak, aby Utěšitel, Duch svatý od Boha, nemohl být 
schopen skrze milost Krista Ježíše vstoupit do jejich srdcí, obměkčit 
je, a učinit je milujícími a soucitnými v povaze. Bratři moji, nechť jsou 
vaše srdce pokorná a kajícná. Takto se skrze přebývání Kristovo 
váš charakter stane podobným Kristu.“ (Ellen G. Whiteová, 
Záznamník Pacifické Unie, 26. července 1906, „Slova pro obtížené 
břemeny“) 

<><><> 

„Kristus prohlásil, že po svém nanebevstoupení pošle ke své církvi, 
jako svůj korunní dar, toho Utěšitele, který měl zaujmout jeho místo. 
Tento Utěšitel je Duch svatý, -- duše jeho života, účinnost jeho 
církve, světlo a život světa. Svým Duchem Kristus vysílá usmiřující 
vliv a moc, která odnímá hřích. “ (Ellen G. Whiteová, Review a 
Herald, 19. května 1904, "Zaslíbení Ducha“) 

<><><> 

„Kristův triumfální vzestup do nebe byl signálem, že Jeho 
následovníci měli přijmout ono zaslíbené požehnání. Na toto měli 



20 
 

posečkat, dříve než do svého díla vstoupí bez viditelné přítomnosti 
svého milovaného Učitele. Dokud On s nimi byl, přikázal, aby 
neodcházeli z Jeruzaléma, ale čekali na ono zaslíbení od Otce, 
které, jak On říká, jste slyšeli ode mě. Neboť Jan opravdu křtil 
vodou, ale vy budete křtěni Duchem svatým ne mnoho dní potom. 

Když Kristus prošel nebeskými branami, byl korunován uprostřed 
písní milionů andělů. Hned jak byl tento obřad dokončen, Duch 
svatý sestoupil na Jeho následovníky v bohatých proudech podle 
Kristova zaslíbení a již více nebyli sirotky. Jak rychle Kristus splnil 
Svůj slib a poslal z nebeských dvorů garanci (záruku) Své lásky! Po 
Jeho inauguraci přišel Duch a Kristus byl skutečně oslaven, 
dokonce i tou slávou, kterou měl u Otce ode vší věčnosti. Během 
Svého ponížení na této zemi, ten Duch nesestoupil s veškerou svou 
účinností; a Kristus prohlásil, že On kdyby neodešel, (Duch) by 
nepřišel, ale kdyby Kristus odešel, tak Ducha pošle. To (Duch) 
reprezentovalo (zastupovalo) Jeho samého (Krista), a poté, co byl 
Kristus oslaven, Duch byl jasně ukázán (manifestován). (Ellen G. 
Whiteová, Znamení doby, 17. 1899, „Zaslíbení Ducha“) 

<><><> 

„Obtížený lidstvím, Kristus nemohl být na každém místě osobně; 
proto to bylo zcela pro ně výhodné, že je Kristus opustí, půjde ke 
Svému Otci a pošle Ducha Svatého, aby byl Jeho zástupcem na 
Zemi. Tenhle Duch svatý je On (Kristus) sám, zbavený lidské 
osobnosti a tudíž nezávislý. On (Kristus) bude Sama sebe 
představovat jako přítomného na všech místech skrze Svého 
Svatého Ducha, jako ten Všudypřítomný. “ (Ellen G. Whiteová, 
Dopis 119 1896 pro Jamese Edsona Whitea a Emmu Whiteovou, 
18. února 1895) 

<><><> 

„Obtížený lidstvím, Kristus nemohl být na každém místě osobně; 
proto to bylo zcela pro ně výhodné, že je Kristus opustí, půjde ke 
Svému Otci a pošle Ducha Svatého, aby byl Jeho zástupcem na 
Zemi. Tenhle Duch svatý je On (Kristus) sám, zbavený lidské 
osobnosti a tudíž nezávislý. On (Kristus) bude Sama sebe 
představovat jako přítomného na všech místech skrze Svého 
Svatého Ducha, jako ten Všudypřítomný. „Avšak Utěšitel, ten Duch 
svatý, kterého Otec pošle v mém jménu, [i když vy ho nevidíte] ten 
vás naučí všemu a připomene vám všechno, co jsem vám řekl…. 
Říkám vám ale pravdu: Je pro vás lepší, abych odešel. Když 



21 
 

neodejdu, nepřijde k vám Utěšitel; když ale odejdu, pošlu ho k vám. 
(Ellen G. Whiteová, Britská přítomná pravda, 30. května 1895 
„Věčná přítomnost“) 

<><><> 

„Duch svatý je Kristův zástupce, nemá však lidskou podobu ani na 
ní není nijak závislý. Kristus jako člověk nemohl být všude. Proto 
bylo v zájmu lidí, aby odešel k Otci a seslal na zem Ducha svatého 
jako svého nástupce. Nikdo už nemá výhodu v tom, že by se mohl 
s Kristem setkávat tváří v tvář. Prostřednictvím Ducha svatého mají 
ke Spasiteli přístup všichni. V tomto smyslu je svým následovníkům 
blíže, než kdyby byl na nebesa nevstoupil. {TV 428.1} 

 

„Toho, kdo mě miluje, bude milovat můj Otec; i já ho budu milovat a 
dám se mu poznat.“ Jan 14,21. Ježíš znal budoucnost svých 
učedníků. Věděl, že jeden skončí na popravišti, jiný na kříži, další 
ve vyhnanství mezi skalami na pustém ostrově a ostatní jako oběti 
pronásledování a smrti. Povzbuzoval je zaslíbením, že bude v 
každém soužení s nimi. To platí dodnes. Pán ví o všech svých 
věrných služebnících, kteří pro něho trpí ve vězení nebo ve 
vyhnanství na opuštěných ostrovech. Utěšuje je svou přítomností. 
Když věřící stane pro pravdu před nespravedlivým soudem, Spasitel 
stojí při něm. Všechna obvinění vznesená proti němu dopadají na 
Krista. V osobách svých učedníků je znovu a znovu odsuzován 
Ježíš. Každého, kdo se pro jeho dílo dostane do vězení, potěšuje 
svou láskou. Těm, kdo jsou odsouzeni k smrti, říká: „Já jsem… živý; 
byl jsem mrtev — a hle, živ jsem na věky věků. Mám klíče od smrti 
i hrobu.“ Zjevení 1,17.18. Kdo obětuje svůj život pro mě, zachrání 
jej pro věčnou slávu. {TV 428.2} 

Vždy, když se octneme v těžkostech, dolehne na nás utrpení, 
nevíme, jak dál, když se nám všechno zdá být černé, cítíme se 
bezmocní a osamělí, posílá nám Pán Utěšitele jako odpověď na 
naši modlitbu víry. Od našich pozemských přátel nás mohou 
odloučit nejrůznější okolnosti. Od nebeského Utěšitele nás však 
nemůže odloučit nic, žádná okolnost ani vzdálenost. Kdekoli jsme, 
kamkoli jdeme, on je vždy s námi, podpírá nás, povzbuzuje, dodává 
nám sílu a potěšuje nás. {TV 428.3} 



22 
 

Učedníci stále ještě nechápali duchovní smysl Kristových slov. 
Spasitel jim je znovu vysvětloval. Řekl jim, že se bude projevovat 
prostřednictvím Ducha“. (Ellen G. Whiteová, Touha věků, str. 669-
670, „Nechť se vaše srdce netrápí“) 

<><><> 

„Když Pán řekl Petrovi, co má dělat, on se otočil a zeptal se:" Pane, 
co má tento člověk udělat? " Pán odpověděl: Co je ti do toho? Mne 
následuj. Kolik je dnes lidí jako Petr? Zajímají se o záležitosti 
ostatních, ale zanedbávají svou vlastní povinnost. Je naší věcí 
následovat Krista a potom můžeme dávat rady druhým. Chceme 
náboženství od jedince, osobní zbožnost. V našich rodinách 
chceme toho Kristova Ducha svatého.“ (Ellen G. White, Review and 
Herald, 16. dubna 1899, „Kristus by měl být naším rádcem“) 

<><><> 

„Všichni, kdo posvěcují (zasvěcují) tělo, duši i ducha Boží službě, 
budou ustavičně přijímat nový příliv tělesné, duševní a duchovní 
moci. Tyto nevyčerpatelné zásoby nebes jsou jim po ruce. Kristus 
jim udělí dech Svého vlastního ducha, života Svého vlastního 
života. Tenhle Duch svatý vydává své největší energie, aby působil 
v srdci a mysli. (Ellen G. Whiteová, Svědectví Svazek 6, strana 306, 
„Lékařská misionářská práce“) 

<><><> 

„Vliv Ducha svatého je Kristův život v duši. Nyní Krista nevidíme a 
nemluvíme k Němu, ale Jeho Duch Svatý je nám stejně tak blízko 
na jednom místě jako na druhém. To (Duch) působí v a skrze 
každého, kdo Krista přijímá. Ti, kdo znají přebývání Ducha, zjevují 
plody Ducha, - láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, 
věrnost.“ (Ellen G. Whiteová, Bible Echo, 17. června 1901, „Slova 
útěchy“) 

<><><> 

„Kristus prohlásil, že po svém nanebevstoupení pošle ke své církvi, 
jako Svůj korunní dar, onoho Utěšitele, který měl zaujmout jeho 
(Kristovo) místo. Tento Utěšitel je Duch svatý, --duše jeho života, 
účinnost jeho církve, světlo a život světa. Svým Duchem Kristus 
vysílá usmiřující vliv a moc, která odnímá hřích.“ (Ellen G. Whiteová, 
Review and Herald, 19. května 1904, „Zaslíbení Ducha“) 



23 
 

<><><> 

„Všechna křesťanská vyznání nejsou nic jiného než výrazy víry bez 
života, dokud Ježíš nenaplní (neprostoupí) věřícího svým 
duchovním životem, což je Duch svatý." (Ellen G. Whiteová, Duch 
Proroctví, svazek 3, strana 242, 'Setkání bratří', 1878) 

<><><> 

Kristus Duch Boží ve Starém zákoně (1 Petrova 1: 
10-11) 
 

Ve všech těchto [staro zákonních] zjeveních božské přítomnosti se 
sláva Boží projevovala skrze Krista. Nejen v příchodu Spasitele, ale 
po celou dobu po pádu člověka a po slibu spasení „Bůh byl v Kristu, 
v mír uvodě svět s sebou“. 2. Korintským 5,19. Kristus byl základem 
a jádrem obětního způsobu v době patriarchů i v době židovské. Od 
chvíle, kdy naši prarodiče spáchali hřích, nebylo přímého styku mezi 
Bohem a člověkem. Otec dal svět do rukou Kristových, který jako 
prostředník svým dílem spasí člověka a obhájí moc a posvátnost 
zákona Božího. Veškeré spojení mezi nebem a padlým lidstvem je 
jen skrze Krista. Byl to Syn Boží, který dal našim prarodičům slib 
vykoupení. Byl to on, jenž se zjevoval patriarchům. Adam, Noe, 
Abrahám, Izák, Jákob a Mojžíš pochopili evangelium a věřili ve 
spasení. Tito zbožní mužové obcovali se Spasitelem, který přijde na 
svět v lidské podobě; a někteří z nich mluvili s Kristem a s nebeskými 
anděly tváří v tvář. 

Kristus byl Hebrejům nejen vůdcem na poušti — andělem, v němž 
je jméno Hospodinovo a jenž kráčel před nimi zahalen v oblakový 
sloup — ale dal jim také zákon. *Obklopen strašnou slávou 
zvěstoval Kristus na Sinaji všemu lidu deset předpisů zákona svého 
Otce. Byl to Kristus, který dal Mojžíšovi zákon, vyrytý v kamenné 
desky. 

Byl to Kristus, který promlouval k svému lidu skrze proroky. Apoštol 
Petr v dopise křesťanské obci píše, že proroci „o té milosti, kteráž 
se vám státi měla, prorokovali, vystihajíce to, na který aneb jaký čas 
mínil by ten, kterýž v nich byl, Duch Kristův, předpovídající o 
utrpeních Kristových a o veliké za tím slávě“. 1. Petrův 1,11. Je to 
hlas Kristův, který k nám promlouvá ve Starém zákoně. „Svědectví 



24 
 

pak Ježíšovo jestiť duch proroctví.“ Zjevení 19,10.“ (Ellen G. 
Whiteová, Patriarchové a proroci, Strana 366, „Zákon a smlouvy“) 

<><><> 

„Spasitel mluvil prostřednictvím všech proroků. „Duch Kristův v nich 
přítomný… předem svědčí o utrpeních, jež má Kristus vytrpět, i o 
veliké slávě, která potom přijde.“ 1. Petrův 1:11.“ (Ellen G. Whiteová, 
Touha věků, strana 234, „Boží království je na dosah ruky“) 

<><><> 

„Postarejme se o to, abychom studovali Kristova slova jak ve 
Starém, tak v Novém zákoně, a dbejme na to, abychom nebyli 
činitelé, kteří budou pracovat na tom, že Boží Slovo ztratí smysl tím, 
že vyvýšíme tradice a názory lidí.“ (Ellen G. Whiteová, Znamení 
doby 2. dubna 1896, „Srdečná zbožnost je nezbytná“) 

<><><> 

Ústy Enochovými promlouval duch Kristův; tento duch se zračí 
nejen v projevech lásky, slitování a naléhání; zbožní mužové 
nehlásají pouze příjemné věci. Bůh vkládá do srdcí a úst svých 
poslů odvážné pravdy, pronikavé jako dvousečný meč. (Ellen G. 
Whiteová, Patriarchové a proroci strana 86, 'Set a Enoch') 

<><><> 

Email: - terry_sda@blueyonder.co.uk 
  
Webové stránky: - http://theprophetstillspeaks.co.uk 


